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Pengar är inte allt! Så kan det vara ibland. 
Men långt ifrån alltid. Den budget som riks-
dagen fastställde för 2023 andas lite av detta 
när det gäller anslagen till naturvården.

Länsstyrelsen i Skåne har under en lång följd 
av år beviljat medel för att möjliggöra två 
viktiga fågelskydds-/artskyddsprojekt. Jag 
tänker  då på sydlig kärrsnäppa och korn-
sparv. I skrivande stund är det högst osäkert 
om dessa projekt kan fortsätta i Skåne. Sig-
naler från länsstyrelsen till Skånes Ornitolo-
giska Förening som regionalt administrerar 
dessa pekar i den riktningen.

När det gäller kornsparv så är den intressant 
för oss här i nordost eftersom det under 2022 
upptäcktes häckningar i vårt område efter 50 års frånvaro. Kornsparvsprojektet har hit-
tills omfattat framför allt inventering och stöd för vinteröverlevnad genom de s k vinter-
fälten i Sydostskåne. Arten visar nu en positiv utveckling och för att fortsätta göra det 
krävs fortsatta insatser. Detta till en  förhållandevis begränsad men viktig ekonomisk 
insats från det offentliga.

För den andra arten, eller rättare underarten, sydlig kärrsnäppa är läget värre för att inte 
säga kritiskt. Uppe hos oss försvann den som häckande fågel under tidigt 2000-tal. Det 
finns idag en liten spillra kvar i sydvästra Skåne där det hela tiden arbetas med såväl bio-
topskydd som t ex predatorkontroll. Det finns vidare ambitiösa uppfödnings- och återin-
planteringsprojekt på nationell nivå. Här handlar det om större ekonomiska insatser än 
för kornsparven. Men hur går det med detta nu?

Jag tycker att det är helt felaktigt att inte se till att dessa projekt drivs vidare. Såväl reger-
ingen som dess tjänstemän på olika nivåer borde inse att det är ett misstag, både på kort 
och lång sikt, att genom en dramatiskt minskad naturvårdsbudget omöjligöra en mängd 
olika pågående viktiga åtgärder. Redan gjorda satsningar är då bortkastade. Det är bättre, 
även ur ett ekonomiskt perspektiv, att upprätthålla en verksamhet än att i ett senare skede 
återetablera den. 

Nils Waldemarsson 
ORDFÖRANDE
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Ordförande sjunger ut!



Spoven	Spoven								5							5

Att hitta på fantasidjur är inget nytt – grip, 
skvader, enhörning m m. Kanske trodde 
människor förr att de fanns, men de var 
ju främst med i fantastiska berättelser. 
Förutom att hitta på djur gillar vi att 
förmänskliga djur och att hitta på liknelser 
från djurvärlden. Två författare från 
2000-talet har ägnat sig åt sådana fantasier. 

Egendomliga fåglar existerar inte – i alla 
fall inte i fågelböckerna. De har namn 
som påminner om fåglar och de ”ser ut 
som” fåglar. Umgås – en mycket social 
fågel. Skruttmås – en fågel det är synd 
om. Kulturgök – en nattaktiv fågel. Några 
ganska fyndiga, några ganska fåniga. Som 
i en bestämningsbok får vi en beskrivning 
på utseende, föda, läte och uppträdande. 
Hur vanliga de är framkommer inte. Om 
Jytte Hviid vet jag inte mer än att hon bor 
i Malmö.

John Ajvide Lindqvist är mera känd. Han 
är en skönlitterär författare med inriktning 
på skräck och fantasi. Mia Ajvide är 
författare och illustratör.  Alternativ fåglar 
handlar om verkliga fåglar (utom en), men 
JAL har upptäckt andra egenskaper och 
beteenden än vad som vanligen beskrivs 
i fågelböckerna. T ex finns en variant 
av gräsand, den s k brödanden. De ser 
likadana ut än så länge men brödandens 

kropp börjar anta formen av en limpa. 
Den saknar helt jaktinstinkt och lever 
bara på bröd från människornas bord. 
Betydligt mer avancerade förklaringar 
till fåglars beteenden för JAL fram. Han 
använder sig här av bl a fejkornitologi 
och pseudovetenskap. Han ger sig också 
in på religiösa hårklyverier om Bibelns 
påstående att det inte faller en sparv 
till marken utan att Herren vet om det. 
Författarna hade säkert roligt när de skrev 
och ritade. Jag har roligt när jag läser.

Margareta Rydhagen

Boktips: 
Alternativa fakta om fåglar
av John Ajvide Lindqvist & Mia Ajvide

Egendomliga fåglar i din närmiljö
av Jytte Hviid
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Vårens smultronställe:   
Norra Lingenäset och Näsby fält
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Norra Lingenäset är en del av Näsby 
Fält som är väl värd att besöka hela året 
men kanske allra mest under våren. Här 
finns tydligt utmarkerade stigar för helt 
korta eller lite längre vandringar. Vid 
parkeringen finns en pil “Fågeltorn 300 
m” och den väljer jag. Så här i slutet av 
april genljuder luften av en kör av bofink, 
svarthätta, lövsångare och gransångare. 
Rödhakens sång hörs i bakgrunden som 
en andrastämma och luften är fylld av en 
tydlig lökdoft. Här i den norra slänten står 
ramslöken tät och i den lundartade ek- 
och hasselskogen slingrar sig murgrönan 
uppför flera av trädens stammar.

Framme vid fågeltornet får kören några 

nya stämmor, sävsparv och årets första 
sävsångare. Härifrån kunde jag konstatera 
att familjen havsörn övertagit ett av sjöns 
fiskgjusebon. I maj och juni är chansen 
god att få se flygande gök när de tar sig 
över sjön i jakten på bon att parasitera. En 
enkelbeckasin hörs ticka i blötan nedanför 
men jag lyckas inte få korn på den eller 
den gröngöling som hörs ropa från skogen 
bakom. En gåsfamilj med 3 små gässlingar 
simmar förbi.

Jag fortsätter på stigen och här finns en 
murgröna som påminner om en gubbe 
som kramar en trädstam. Här formar 
vit-, gul- och blåsippa en efterlängtad 
vårmatta och efter lite letande hittar jag 

Fågeltornet på Norra Lingenäset är tillgängligt även med rullstol eller barnvagn.

Den här gången bär det av till en riktig pärla i norra delen av Näsby Fält som 
nås via en grusväg från Gamlegården
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också några anspråkslösa vätterosor på 
sin vanliga växtplats. Förr fanns här även 
hålnunneört men tror att de försvann då en 
flock vildsvin tog sig hit och bökade runt 
för några år sedan.

Jag fortsätter på stigen söderut till södra 
Lingenäset när en gråhäger blir skrämd 
och lyfter med ett skri. I strandkanten 
finns en trevlig rastplats. Ännu hörs 
varken näktergal eller trädgårdssångare, 
men en större hackspett håller nu takten 
i sångarkören. På Aludden ändrar skogen 
karaktär och här finns flera grova ekar och 
askar. 

Jag svänger nu in på en stig som går 
genom en betesmark. Här har jag någon 
tidig aprilmorgon hört rödvingetrastarnas 
sociala morgonsång. Både höst och vinter 
är detta en bra trastlokal. En tofsvipa hörs 
på avstånd och jag knallar tillbaka till 
Norra Lingenäsets parkering.

Ulrika Tollgren

Googlemaps:
Norra Lingenäset: 
https://tinyurl.com/nlingenas

Lokaler: Norra Lingenäset

Hitta hit: Det är skyltat till Norra Lingenäset 
från Snapphanevägen i höjd med 
Gamlegården. Följ skyltningen västerut 
ca 2 km till parkeringsplatsen. Här finns 
informationskartor och grillplats. Skåneleden 
passerar genom området.

Häckfåglar: Fiskgjuse, gröngöling, gök 
(häckar såklart inte) större hackspett, svart-
hätta, lövsångare, gransångare, grönsånga-
re, sävsångare, sävsparv.

Vinter: Havsörn, trastar, siskor, varfågel men 
även allehanda fåglar på sjön såsom änder, 
gäss, svanar och hägrar när Araslövssjön 
ligger isfri.

Tillfälliga gäster: Nilgås, rördrom, ägretthä-
ger, rödspov, vassångare och 2014 gjorde 
vitvingade tärnor ett häckningsförsök i sjöns 
norra del.

Tillgänglighet: Både rundan och fågeltornet 
är tillgänglighetsanpassade. Dock saknas 
toalett.
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På våren innan löven slagit ut täcks marken av 
vit-blå-och gulsippor.
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Även i december händer det en del i fågel-
markerna, trots det mesta går på sparlåga. Det 
finns alltid någon oväntad övervintrare och 
ibland stöter man på någon för oss lite ovan-
ligare art. Berglärkan från november dröjde 
sig kvar i Äspet en bit in i februari. Detsamma 
gällde snösparvarna som oftast uppträdde i en 
2-siffrig flock, med som flest över 30 ex, men 
enbart ensiffriga antal från andra halvan av ja-
nuari. Halvstora sidensvansflockar drog runt 
och ovanligt många järnsparvar noterades, 
även i januari. En övervintrande brun glada 
sågs ”som vanligt” av och till vid Yngsjö ka-
pell hela perioden, någon dvärgmås passerade 
längs kusten, en skärsnäppa rastade tillfälligt 
och en bändelkorsnäbb noterades. Den mest 

oväntade obsen var nog ändå den tjäder som 
stöttes upp i Filkesbodaområdet. 

Som ”vanligt” numera bjöd januari på någon 
enstaka övervintrande gransångare, svart-
hätta och svart rödstjärt. Ett par större hämp-
lingflockar noterades liksom en skärsnäppa, 
dvärgmås, stenfalk, tobisgrissla och mindre 
sångsvan. Anmärkningsvärt var flocken med 
spetsbergsgäss i söder med över 300 ex, som 
flest 420 vid Vasakärr! För andra året i rad no-
terades brun kärrhök vid Yngsjösjön. I febru-
ari upptäcktes en rastande rödhalsad gås och 
vattenpiplärka noterades tillfälligt, liksom en 
sparvuggla.

Men nu ser vi fram emot vårfåglarnas an-

Aktuellt i fågelmarkerna 
Rapporterade fåglar 1 dec 2022 – 15 febr 2023

av Jan Linder

Alla fynd som redogörs för är gjorda inom föreningens område och hämtade från rap-
porterna i Artportalen, http://www.artportalen.se. Där kan du själv lägga in dina iakt-
tagelser och på så sätt bidra till flödet av rapporter. Alla observationer av sällsynta 
fåglar som tas upp här är granskade och godkända av en raritetskommitté (RK eller 
RRK), eller har setts av många erfarna skådare och/eller dokumenterats på sådant sätt 
att ett godkännande är självklart. Har du gjort ett fynd som kräver rapportskrivning för 
att godkännas, skriv gärna en sådan. Bifogad ljud- eller bilddokumentation underlättar 
både rapportskrivande och granskning.
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Den rödhalsade gåsen vid Ivetofta.
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Art Plats Individ 

Rödhalsad gås Åhus kärr 21/1  1

 Ivetofta 4-9/2  1

Tjäder Edre ström, Filkesboda  1

Brun glada Yngsjö kapell, dec-jan  1

Skärsnäppa Äspet 6/12  1

 Äspet 15/1  1

Berglärka Äspet hela dec-jan  1

 Äspet 16/12  4

 Äspet 22/12  6

Vattenpiplärka Oxaholmen, Nymölla 5/1  1

Bändelkorsnäbb Norreskog, Ivetofta 25/12  1

I följande tabell listas de ovanligaste arterna som setts sedan sist:

Gåsräkningen sep 2022 - mar 2023
Art 17 sep 15 okt 12 nov 17 dec 14 jan 11 feb 11 mar
Sädgås - - 200 52 742 - -
Skogsssädgås - ras fabalis 210 - 2 112 10 180 10 289 - -
Tundrasädgås - ras rossicus - - 656 213 953 - -
Spetsbergsgås - - 4 29 454 - -
Bläsgås - 7 431 40 54 - -
Fjällgås - - - - - - -
Grågås 3 460 5 664 4 908 2 420 3 638 - -
Grå x kanadagås - - 2 2 - - -
Kanadagås - 30 804 1 072 1 356 - -
Vitkindad gås 940 15 420 28 438 12 495 10 551 - -
Prutgås - - - - - - -
Rödhalsad gås - - - - - - -
Stripgås - - - - - - -
Totalsumma 4 610 21 126 37 555 26 503 28 037 - -

Artportalen:
http://www.artportalen.se 

Band Nordöstra Skåne:
https://band.us/@spoven 

komst, kanske har du redan mött de första när 
du läser detta.

Har du installerat appen Band i din mobil 
ännu? Om inte, det kan rekommenderas för dig 
som vill vara snabbt på plats när det händer. I 
skrivande stund är vi 576 personer som infor-
merar varandra om observationer av ovanliga 
arter precis när det händer.
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Ett återkommande tema är numera solcell-
sanläggningar. Vid senaste styrelsemötet 
antog styrelsen ett yttrande i samrådspro-
cessen angående den solcellspark som 
planeras under namnet Solpark i Lyngby. 
Vi behöver mer elektrisk  energi i vårt 
samhälle. Men denna park är med hittill-
svarande mått på dylika anläggningar gi-
gantisk. Den föreslagna ytan uppgår till 
311 ha. Den omfattar en ålderdomlig och 
försvinnande typ av landskap med såväl 
torrare som fuktigare betes- och åkermark. 

Området som gränsar till naturskyddade 
områden vid Helgeå håller en rik bio-
logisk mångfald. Bland annat åtskilliga 
rödlistade fågelarter såväl häckande som 
rastande och övervintrande. Vi har därför 
framfört att projektet inte kan genomföras 
grundat på nuvarande förslag.  Däremot 
hänvisar vi i vårt yttrande till ett möjligt 
område som funnits med i början  av pla-
neringen av projektet som skulle innebära 
en mindre skada på den biologiska mång-
falden än nuvarande förslag. Vår policy 
och uppfattningar i dessa frågor utvecklas 
efterhand.

Vidare informerade jag styrelsen ifrån ett 
möte med gås- och tranförvaltningen där 
utfallet från skördeskador från bl a gässen 
redovisades i ekonomiska  termer. De är 
betydande. Men genom ett aktivt arbete i 
vårt område har vi drabbats av betydligt 
lindrigare skador än i sydvästra Skåne. 
Nya tekniker för skrämning av gässen 

och utvärderingar av skrämselmetoder 
kommer efter hand. Och även sådant som 
avledningsåkrar som håller gässen till 
”rätt” platser. Vi kan också  vidare förvänta 
oss att tranvåren blir som tidigare år med 
satsningar på tranmatning, tranräkning 
och tranvärdar vid Pulken.

Däremot känns den tidiga information om 
regeringens neddragningar inom naturvår-
den beklämmande.  Det skulle innebära att 
Länsstyrelsens anslag för skötsel av natur 
och friluftsanordningar mer än halveras. 
Detta innebär i princip tvärstopp för ett an-
tal viktiga åtgärder och kommer att inne-
bära långsiktiga konsekvenser som blir att 
bli svåra att ta igen.

Vi fattade också ett beslut att fågelklubben 
sponsrar den storkplattform som numera 
är uppsatt hos Carl-Christian Tofte vid 
Pulken.
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Styrelsenytt

Nils Waldemarsson 
ORDFÖRANDE
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Ägretthägern utsågs till inventerings-/rap-
portart under 2022 av Skånes Ornitologis-
ka Förening. Fågelklubben gjorde ett upp-
rop i Spoven nr 1/2022 med en uppmaning 
att rapportera arten främst på Artportalen. 
Av särskilt intresse var att om möjligt hitta 
Skånes första häckning. Vilket dock inte 
lyckades trots att arten numera finns hos 
oss under alla månader på året. Anledning-
en till intresset är naturligtvis den närmast 
explosiva ökningen av förekomsten som 
skett under de senaste åren.
Historiskt har ägretthägern haft det be-
svärligt. Förutom att många europeiska 

våtmarker dikades ut och försvann under 
de två föregående seklerna så var arten 
utsatt för högt jakttryck. Detta får tillskri-
vas dammodet under 1800-talet då de så 
kallade ägretterna som fåglarna utvecklar 
under häckningstid prydde den modemed-
vetna kvinnan i denna tidsålder. 
Hos oss finns endast två fynd i Skåne före 
år 1900. Båda i Kristianstadstrakten, 1746 
vid Araslövssjön och 1846 då en ägretthä-
ger sköts vid Kristianstad. Sen dröjde näs-
ta skånska fynd ända till maj 1972, då vid 
Osbysjön. Därefter började enstaka fynd 
droppa in hos oss. Men det är först efter 

Ägretthäger 2022
av Nils Valdemarsson
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Från att vara en sällan skådad raritet är ägretthägern numera en stadigvarande besökare i våra 
trakter.

Jag såg en vit häger! Att någon berättar att man sett en vit häger är numera 
ingen ovanlighet. Detta är heller inte så konstigt då fynden av den aktuella vita 
hägern, ägretthäger, ökat dramatiskt hos oss under de senaste åren. Under 2022 
var ägretthägern s k inventeringsart. Här redovisas resultatet för Kristianstad 
och Bromölla kommun.
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millennieskiftet som arten blir årlig. Och 
nu börjar också höstfynden bli vanligare. 
Tidigare skedde fynden oftast under våren. 
Om vi gör ett nedslag för tio år sedan i års-
rapporten från 2012 så bedöms totalt 5 till 
8 ex ha besökt området under året. Flyttar 
vi oss framåt fem år till 2017 så rapporte-
rades bara under en enstaka dag, den 19/9, 
hela 19 ex. Vilket då var den största an-
samling som hittills noterats i Skåne. Nu 
kan vi också konstatera att de största an-
samlingarna ses under hösten. Ett rimligt 
antagande är att dessa härrör från östligare 
populationer under flyttningsrörelser väs-
terut.
Under inventeringsåret 2022 noterades 
ägretthägrar under årets alla månader. Det 
låter sig inte göras att försöka göra någon 
totalbedömning av antalet över året. I ta-
bellen ovan ses högsta antal rapporterade 
ägretthägrar vid ett tillfälle under respek-
tive månad. 

Antalet rapporter kan naturligtvis bero på 
olika hög grad av aktivitet  hos rappor-
törerna. En tydlig topp under vårsträcket 
kan noteras. Men ännu tydligare under 
höststräcket. De sena rekordhöga antalen 
under november och december kan kanske 
tillskrivas den ovanligt milda senhösten. 
Det fanns uppenbarligen inga incitament 
för hägrarna att dra vidare mot sydväst. 
Som skrevs inledningsvis så lyckades man 
inte hitta någon häckning i Skåne. Men 
häckningar är rapporterade i Artportalen 
under 2022 från Västergötland, östra Små-
land, Gotland och troligen även på Öland. 
Om än i begränsade antal par. Men det 
finns all anledning att fortsätta att hålla 
ögonen öppna för häckningskriterier. För 
en häckning kommer förr eller senare även 
i våra trakter.

Nils Valdemarsson
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Inledning

Från att ha varit en nästan mytomspunnen 
häckfågel förknippad med vildmarkernas 
myrar längre norrut i Sverige, har tranan 
expanderat kraftig och häckar numera i 
allehanda våtmarker både i skogsbygden 
och på slätten. Under senare år har den 
också börjat uppträda i allt större antal un-
der flyttningen mellan häckningsplatserna 

i Skandinavien och övervintringsplatserna 
i sydvästra Europa. Vid Pulken har en av 
Sveriges främsta rastplatser för flyttande 
tranor etablerats till glädje för både tranor 
och besökare från när och fjärran.

Orsak till expansionen

Varför tranan ökat diskuteras. Sannolikt är 
det flera faktorer som bidragit, exempelvis 
ökad tillgång på mat genom den omfattan-

Lockfåglar i Kristianstads kommun

Av Hans Cronert

I vår (nya) artikelserie presenterades under premiäråret rödspov, pung-
mes och havsörn. Turen har nu kommit till tranan. En fågel som idag är 
mycket vanlig och finns spridd över hela landet. Den är dessutom lätt att få 
syn på, men ändå lockar den tusentals personer till Vattenriket varje vår. 

Jan Linder

Lockfåglar i Kristianstads kommun

Tranan 

Figur 1. Tranor under inflygning vid Pulken.
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de ökningen av majsodling i framför allt 
Frankrike och Spanien, skydd av rast- och 
övernattningsplatser i Europa, minskad 
jakt och jaktstörning samt eventuellt också 
den pågående klimatförändringen. Möjli-
gen har också allt större fältstorlekar bi-
dragit till att tranorna känner sig mer tryg-
ga när de rastar under flyttningen. Under 
både våren och hösten utnyttjar de gärna 
nysådda korn- och vetefält, ibland även 
nysådda ärtfält, något som skapat irritation 
hos lantbrukare allteftersom antalet tranor 
ökat. Mer om detta senare.

Från sällsynt till ganska vanlig häckfå-
gel i nordöstra Skåne

Det svårt att veta exakt när tranan börja-
de häcka i vårt område och hur snabbt ex-
pansionen sedan gått. Jag minns för länge 
sedan att Ulf Jungbeck, vår bortgångne 
skådarvän och bästa kännare av Linderöds-
åsen, berättade att tranan börjat häcka vid 
Gladekärret på Maltesholms marker. Det 
var spännande, men jag var aldrig där 
själv och upplevde tranan på häckplats. 
Jag minns också att vi på 1970-talet hör-

de berättas att tranan häckade i anslutning 
till slättsjöar i norra Östtyskland. Det lät 
nästan overkligt mot bakgrund av hur det 
förhöll sig hos oss då. Idag inser man att 
det troligtvis var en tidig indikation på att 
tranan var under expansion och tog nya 
miljöer i anspråk, kanske gynnade av ett 
inte alltför effektivt storskaligt jordbruk 
under den kommunistiska eran?

Jämför man de två skånska atlasinven-
teringarna,1974-1983 respektive 2004-
2009, ser man tydligt hur arten expanderat 
från enda säkra och troliga häckningarna 
på Linderödsåsen till säkra häckningar i 
skogsbygden och längs nedre Helgeån på 
slätten. Figur 2.

Under 2020 gjordes ett upprop för att 
försöka få en uppfattning om hur många 
tranor som häckar i bygden. Resultaten vi-
sar att populationen generellt förtätats och 
spridit sig ytterligare på slätten. En försik-
tig skattning gav vid handen att vi har så 
många som 80-100 par tranor häckande i 
vårt område. 

Figur 2. Förekomst av tranor i Kristianstad  och Bromölla kommuner under de båda atlasperioderna, 
1974-1983 respektive 2004-2009. Stor prick avser säkra häckningar, medelstor prick troliga 
häckningar och liten prick möjliga häckningar. 
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Tranan i Sverige

I Sverige häckar tranan numera över hela 
landet, utom i fjällkedjan. Beståndet skat-
tas till 44 000 par, innebärande att vi har 
en population på närmare 88 000 fåglar i 
landet.

Tranan i världen

Det finns 15 tranarter i världen, men bara 
en av dem häckar hos oss. Vår art har 
desto större utbredning och finns genom 
hela Palearktis, nästan bort till Rysslands 
stillahavskust. Beståndet skattas till 700 
000 fåglar varav inte mindre än 590 000 
finns i Europa. De tranor som följer den 
västliga flyttrutten har ökat kraftigt, från 
50 000 ‒ 60 000 fåglar på 1980-talet till 
omkring 350 000 under 2014. 

Födoval

Tranan är lite av opportunist när det gäller 
val av föda. Under häckningstid äter den 
gärna vegetabilier av olika slag, liksom 
insekter, sniglar, snäckor, grodor, småg-
nagare, och fågelungar. Vår tranas kusin 

i Nordamerika, prärietranan, har visat 
samma kraftiga expansion som vår trana 
och i tundraområdena i norr Kanada och 
Alaska betraktar man den som ett hot mot 
de häckande vadarfåglarna. Även i Sveri-
ge finns det farhågor om att tranan utgör 
eller kan utgöra ett hot mot exempelvis 
storspov.

Under flyttningen favoriseras spill på 
skördade majsfält samt nysådda korn- och 
vetefält.

Häckningsbiologi

Tranan väljer att lägga sitt bo på en undan-
skymd plats i eller i kanten av en myr- el-
ler våtmark som inte behöver vara särskilt 
stor. De avslöjar sig framför att genom 
sina starka trumpetfanfarer som hörs ki-
lometervis i den stilla morgonen. Trum-
petande är kopplat till dans, som är svår 
att få se hos de par som häckar hos oss. 
Desto enklare och bättre kan parbildning 
och dans upplevas på rastplatserna för de 
tranor som är på väg mot häckningsplatser 
längre norrut. 

Figur 3. Tranpar med flygg unge, Herculesreservatet. 
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Vanligtvis läggs två ägg. Inom ett dygn ef-
ter kläckningen brukar de orangetecknade 
ungarna lämna boet. Under den första ti-
den förser föräldrarna ungarna med mat. 
Det tar bortåt tio veckor innan ungarna är 
flygga. Det största hotet mot ägg och de 
små ungarna är räv och vildsvin. Ungar-
na följer med föräldrarna under det första 
året. De avslöjar sig på sin nästan helgråa 
dräkt utan svart-vit-röd teckning på huvu-
det och utan vacker plymutstyrsel på krop-
pen. Figur 3.

Flyttning och övervintring

Tranorna kommer tillbaka till häcknings-
platserna i södra Sverige redan i februa-
ri. Man ser dem oftast parvis eller i små 
grupper. 

Under andra halvan av mars och en månad 
framåt flyttar de stora skarorna med 
häckningsplatser längre norrut. De samlas 
ofta i områden som har tillgång till grunda 
vattenområden att övernatta i (för att 
undvika nattliga angrepp av räv) och god 

tillgång till jordbruksfält med majsgröda 
från året innan eller nysådda spannmålsfält. 
Figur 4. Rast och övernattningsplatser 
finns på flera håll i landet. Mest kända i 
Sverige är Hornborgasjön i Västergötland 
och Pulken i Kristianstads Vattenrike. 
Tranorna i nordvästra Europa, Sverige 
och Skandinavien följer den sydvästliga 
flyttrutten via Tyskland ner till 
övervintringsområdena i södra Frankrike 
och Spanien. Allt fler tranor övervintrar 
allt längre norrut och allt större antal 
tillbringar vintern så långt norrut som i 
Tyskland. Även i Portugal har ett mindre 
antal börjat övervintra. Figur 5.

Under sommaren brukar man kunna se 
flockar av översomrande tranor i vårt om-
råde, från ett femtiotal upp till flera hund-
ra. Var de har sitt ursprung är okänt.

Utöver regelbundna räkningar vid de olika 
rastplatserna har tranornas flyttning kun-
nat följas genom färgmärkning av tranorna 
på olika häckningsplatser och på senare år 

Figur 4. Vårtranor i gammalt majsfält på Kristianstadsslätten. 
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genom att förse tranor med satellitsändare. 
Figur 6.

Innan de flesta tranorna som rastar i vårt 
område började övernatta vid Pulken, 
fanns övernattningsplatser på flera plat-
ser i våtmarksområdet, exempelvis  vid 
Vramsåns mynning, Hovby ängar och 
Fredriksdalsviken.

Pulken, tranornas bed & breakfast

I mitten av 1990-talet började tranor upp-
träda i större antal i framför allt södra de-
larna av slätten. Tranornas ankomst sam-
manföll med sådden av korn på sandiga 
åkrar och i närheten fanns lämpliga områ-

den för övernattning. Våren 1997 gick vå-
ren i baklås och kallt väder bromsade vi-
dareflytten. I området räknades som mest 
2000 tranor och skador på nysådda korn-
fält blev en realitet. Med en konsumtion 
på 2-4 hg korn per fågel och dag kunde 
skadorna bli betydande om tranorna i stora 
antal besökte samma fält under flera dagar. 
Figur 7-8. Lantbrukarna blev irriterade 
och började försöka skrämma tranorna till 
irritation för naturvårdare och allmänhet 
som gärna ville titta på tranorna. 

En begynnande konflikt mellan naturvård 
och lantbruksintresse var under uppseg-
ling. För att hantera frågan bildades en 

Figur 5. Huvudsakliga flyttvägar och rastplatser för europeiska tranor (källa: de.wikipedia.org och 
NABU-Kranichzentrum, kompletterat med Pulken som rastlokal).
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tranarbetsgrupp med representanter från 
Vattenriket, Länsstyrelsen, ideella natur-
vården, lantbrukarnas företrädare och lant-
brukare i de utsatta områdena. Lantbrukare 
och naturvårdare med erfarenheter av tran-
hantering vid Hornborgasjön bjöds ner till 
gruppen och ett studiebesök gjordes också 
i Rügen-Bock-området i norra Tyskland, 

där man hade goda erfarenheter av att eta-
blera skadeförebyggande matningsfält. 

En konstruktiv diskussion ledde efter någ-
ra år med matningsförsök på olika platser 
och med olika sorters mat till att ett mat-
ningsfält kunde etableras i det blivande 
naturreservatet Pulken.

Figur 6. För att kunna följa tranornas flyttning har många tranor märkts med färgringar. 
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Figur 7. Tranor på nysått kornfält. 
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Det gick att locka in tranorna till mat-
ningsfältet och skadorna på lantbrukarnas 
värdefulla grödor minskade för att till slut 
i princip upphöra. Det blev också legi-
timt att skrämma tranorna från fält som 
riskerade att ta skada. Tranmatningen fi-
nansierades genom viltskadeanslag från 
Naturvårdsverket och sponsring med korn 
från lantbrukarägda KLF. Antalet rastande 
tranor ökade i takt med den generella po-
pulationsökningen. Figur 9. 

I Vattenrikets och fågelklubbens regi 
togs informationsmaterial fram och 
guidningsverksamhet startades vid 
Pulken. Efter hand har verksamheten 
blivit en formidabel succé och tiotusentals 
människor har i dagsläget besökt Pulken 
för att beskåda ”Tranornas B&B med all 
inclusive”, dvs med kost, logi och allmän 
(tran)dans. Figur 10, 11 och 12.

Vid Besöksplats Pulken har utställningar-
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Figur 8 a och b. Maltkornsfält i trakten av Gärds Köpinge, till vänster utan transkador, till höger 
med transkador. 

Figur 9. Maxantal övernattande/rastande tranor på Kristianstadsslätten 1990-2022. 
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na byggts om och fokuserar idag helt på 
tranorna. Under rastperioden finns ock-
så en webkamera på plats som möjliggör 
”soffskådning” av tranor. Information om 
tranverksamheten finns på Vattenrikets 
hemsida och olika internationella hemsi-
dor. Många artiklar har skrivts i lokaltid-
ningen och i andra tidskrifter. Inslagen 
i radio och TV har varit otaliga. Bygden 
och alla inblandade parter har fått mycket 
goodwill av verksamheten.

För att få grepp om antalet rastande 
tranor och för att veta hur mycket korn 

som behöver köras ut av tranmataren 
har fågelklubben åtagit sig räkningar 
varannan-var tredje kväll under 
tranrastperioden. Figur 13. Idag finns fin 
statistik som visar tranutvecklingen i vårt 
område och vid Pulken.

När ska man besöka Pulken?

Webkamera i all ära. Pulken är väl värt ett 
besök i trantider. Flest tranor ses efter att 
den transkadeförebyggande matningen har 
startat (sker efter att sådden påbörjats). Då 
är tranorna samlade vid Pulken hela dagen 

Figur 11. Det är ofta trångt i första leden under 
transkådningen vid Pulken
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Figur 10. Tranbesökare på väg mot tornet vid 
Pulken
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Figur 12. Trandans vid Pulken
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och övernattar i närbelägna grunda vatten-
samlingar. Bästa tiden för besök brukar 
vara sista veckan i mars och första veckan 
i april. Eftersom flyttningen är väderbero-
ende, både vad det gäller ankomst och hur 
länge de finns på plats, bör man kolla Vat-
tenrikets hemsida innan man ger sig iväg 
för ett besök. Här lämnas information om 
när det finns guider på plats och senaste 
tranräkningsresultatet, https://vattenriket.
kristianstad.se/upplev-tranor/. 

Tranorna dansar från och till under hela 
dagen. Mest aktiva är de dock under morg-
nar och kvällar. De flesta besökarna kom-
mer till Pulken under eftermiddagar och 
kvällar och då brukar ofta tranvärdar från 
Vattenriket och fågelklubben vara på plats. 
Vill man få mer ”ostörda” upplevelser av 
tranorna och trandansen kan ett besök i 
gryningen rekommenderas.

Slutord

Ett vårbesök i Pulken är ett måste för att 
njuta tranor i nordöstra Skåne. Tranorna 

har även börjat rasta i större antal i må-
nadsskiftet augusti-september. Då är de 
inte lika lätta att se. De är inte lika kon-
centrerade under denna tiden. Flest tranor 
brukar då uppehålla sig i trakten av Skå-
nes Viby, Legeved, Hovby och Pulken. De 
besöker då främst stubbåkrar där de kan 
livnära sig på spillsäd. Det händer att de 
också gör ”oönskade” besök i skördemog-
na potatisfält.

Att få se häckande tranor är lite svårare, 
men inte omöjligt. Faktiskt häckar vårt 
mest stadsnära tranpar i våtmarkerna vid 
Ekenabben. Här, liksom vid Norra Linge-
näset (Näsby fält), i Herculesreservatet 
och vid Pulken, kan man under tiden 
mars-juni med lite tur höra tranparet ropa 
på morgonen eller se dem flyga till och 
från boplatsen längre ut i våtmarken.

Figur 13. Tranmatningen har under alla år utförts av lantbrukaren Ulf Börjesson. Tranorna flyttar 
sig en bit från traktorn, men är snabbt tillbaka på matfältet.
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Hans Cronert
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Många förändringar beror på hur vi männ-
iskor påverkar och förändrar vår natur ge-
nom att livsmiljöer försvinner eller frag-
menteras. Spridande av olika kemikalier 
och gifter påverkar liksom den klimatför-
ändring som vi är mitt uppe i. Ofta spelar 
flera olika samverkande faktorer in. An-
ders beskriver varför specialister är mer 
sårbara för förändringar samtidigt som 
generalisterna har gynnats.

Förändrade brukningsmetoder med höst-
grödor gynnar grågässen samtidigt som 
sånglärkorna inte hinner få ut sin kull 
innan första skörden. En hänsynslös jakt 
ligger bakom ortolansparvens kollaps men 
vårt förändrade odlingslandskap spelar 
troligen också en roll. Förändrat odlings-
landskap har också missgynnat rapphön-
sen medan storspovens minskning också 
kan ha  påverkas av ändringar längs flytt-
vägar och i vinterkvarteren. 

Grönfinken har minskat stort sedan toppå-
ret 2005 efter sjukdomsutbrottet av gul-
knopp men hade innan dessa haft en stadig 
ökning sedan 1975 och är nu tillbaka på 

sin tidigare nivå. Vilken nivå som är den 
normala går inte att fastslå då förändringar 
är det normala. Samtidigt ökar en annan 
fink, steglitsen stadigt troligen på grund 
av klimatförändringar. Havsörn, röd glada 
och tornfalk är rovfågelarter som har häm-
tat sig bra efter tidigare miljögifter medan 
bivråken har det fortsatt tufft trots minskad 
jakt. Andra arter på Anders lista över de tio 
arter fågelarter som klarat sig bäst är trana, 
sångsvan och sydlig gransångare.

Läs gärna Fågelåret 2021 som även inne-
håller fördjupade artporträtt av nya arter 
för Sverige samt rapporter från de olika 
Fågelstationerna. Vill du botanisera finns 
en hel del att hitta på Svensk Fågeltax-
erings hemsida http://www.fageltaxering.
lu.se/ och här hittar du även information 
om hur du genom att inventera kan bidra 
till ökad kunskap om hur det går för våra 
olika fågelarter. Kunskaper om fågelpopu-
lationerna indikerar om hur det står till i 
vår miljö och är därför underlag för poli-
tiska beslut på både nationell och europe-
isk nivå.

Ulrika Tollgren

Rapport från ett föredrag: 
Uppåt och nedåt bland Skånes Fåglar 
med Anders Wirdheim
Av: Ulrika Tollgren
Den 26:e november bjöd Fågelklubben in Anders Wirdheim till ett föredrag på naturum 
Vattenriket om den föränderliga svenska fågelfaunan. Anders har varit redaktör för Få-
gelåret i 30 år, den årliga rapport som presenterar och analyserar hur det går för våra 
olika fågelarter.
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Örndagen 22 januari
Första gången vi arrangerade örndagen var 2003. Eftersom vi tvingades att stäl-
la in 2021 p g a pandemin så var detta 20:e gången det genomfördes en örndag. 
Och som vanligt med uppskattat resultat.

Denna gång kunde vi dra på med lite mer 
information kring detta traditionella ar-
rangemang via olika media. Vi fick också 
ett gott resultat med cirka 250 besökare 
under förmiddagen.  Vädret var tämli-
gen lämpligt med tidvis lite sol men med 
en kylig vind från nordost. Temperaturen 
stannade på någon enstaka plusgrad. 

Men väl påpälsade besökare hade inga 
problem med att ta del av information 
kring särskilt havsörnarna, både ur ett his-
toriskt och ett nutida perspektiv. Vidare 
hade de goda möjligheter att i ett rikligt 
antal tubkikare studera örnarna och deras 
beteende ute vid matningen. För eftersom 
ingen störning förekom ute vid matningen 
så fanns det örnar där hela tiden om än i 
varierande antal. Bedömningsvis minst 10 
individer därav flera adulta.  

Det här är också ett tillfälle till sociala 
kontakter mellan såväl skådare som all-
mänhet och möjligheter att diskutera och 
ställa frågor om olika slags fåglar. Utöver 
örnarna observerades drygt ett 30-tal an-
dra övervintrande arter på plats eller som 
förbiflygande.

Det är också mycket tacksamt att besökar-
na kan ta del av den service i form av gril-
lad korv, kaffe och fika som byalaget och 
hamnföreningen ställer upp med. Vi har 
här hittat ett mycket trevligt och bra sam-
arbete. Tack till alla såväl klubbmedlem-
mar som övriga som ställde upp och gjorde 
detta till en trevlig örndag.

En härlig vinterdag som bjöd på både en vit örn och åtskilliga havsörnar.
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Nils Waldemarsson
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Medlemsantal och medlemsavgift
Under 2022 var antalet medlemmar 609, en 
minskning  med 11 medlemmar från föregå-
ende år (se diagram). 
Av medlemmarna var 444 fullbetalande, 
25 ej betalande (utbytesprenumerationer), 
6 ungdom, 12 ungdom/familjemedlemmar, 
och resterande 122 var familjemedlemmar.
Årsavgiften 2022 var 150 kr för fullbetalan-
de, 25 kr för ungdomar och 25 kr för famil-
jemedlemmar.
Sammanträden, möten och studieverk-
samhet.
Efter årsmötet 23/2 berättade Carl Christan 
Tofte om ett år vid Pulken.  
Styrelsen har haft sammanträde vid fem till-
fällen under verksamhetsåret (28/3, 23/5, 
29/8, 7/11 och 29/1 2023). 
Under våren fortsatte vår efterfrågade studie-
verksamhet genom den fågelcirkel som leds 
av Evert Valfridsson. 
Cirklarna har haft egna innemöten och ex-
kursioner utöver klubbens ordinarie pro-
gramverksamhet.
I våra inomhusarrangemang genomfördes 
sedvanligt fågel-quiz av Greger Flyckt 8/2, 
naturfototankar presenterades av Hans Cro-

nert 9/11 och föreläsning om hur vår fågel-
fauna förändras genom Anders Wirdheim, 
BirdLife Sverige, 26/11 i samarbete med na-
turum och Studiefrämjandet.
Exkursioner
Efter ett par år med coronarestriktioner 
kunde årets exkursionsprogram genomföras 
under normala förutsättningar.  Det blev 24 
exkursioner, som samlade totalt cirka 440 
deltagare. En av exkursionerna gick till Ble-
kinge och en till Nordvästskåne. Såväl anta-
let exkursioner som deltagarantal och sedda 
exkursionsarter (174) var högre än föregå-
ende års. 
Linnérundan
Som ni märkt, har de uppskattade Lin-
nérundorna inte genomförts lika regelbundet 
under året och framför allt inte alls under 
årets senare del. Det blir säkert en och annan 
Linnérunda även fortsättningsvis, men san-
nolikt inte i samma stora omfattning.
Inventeringar, räkningar m.m.
Fågelklubben genomför årligen ett antal in-
venteringar och räkningar i egen regi. Vi del-
tar självklart också i inventeringar och över-
vakning som arrangerats av andra. 

Medlemsutvecklingen 1980 - 2022
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Följande verksamheter genomfördes under 
2022:
• Örnräkning 8/1.
• Gåsräkning i mitten av varje månad jan-

mars och sept-dec. Därvid har särskilt 
satsats på att rasbestämma sädgässen 
med gott resultat. 

• And- och sjöfågelräkning i mitten av 
januari.

• Inventering av fiskgjuse och storlom i 
Ivösjön.

• Inventering genom boräkning på 
öarna Saltholmen och Kalvaholmen i 
skärgården.

• Inventering av häckande storskarv i 
skärgården och Ivösjön.

• Inventering av vårrastande tranor vid 
Pulken.

• Inventering av förekomst av ägretthäger, 
särskilt under häckningstid.

• Fortsatt inventering och rapportering i 
projektet Sjöfågeltaxering för Svensk 
Fågeltaxering

Under året har en mängd fågelarter och in-
divider synts i vårt verksamhetsområde som 
inneburit en omfattande årslista, på Artporta-
len har registrerats 242 arter. 

Fågelskydd, skrivelser, publikationer och 
andra aktiviteter
Genom skrivelser, möten och personliga 
kontakter har klubben under 2022 agerat i 
följande frågor:

Engagemang i andra föreningar
• Varit medlem i Studiefrämjandet och 

deltagit i deras årsmöte
• Samverkat med Studiefrämjandet ang 

gemensamma framtidsfrågor.
• Fortsatt som medlem i projekt Lom och 

Örn 72, innehaft medlemskap i Tåkerns 

Fältstation. 
• Varit medlem i Helgeåns och Skräbeåns 

vattenråd.
• Deltagit i Ivösjökommitténs möten.
• Varit medlem i stödföreningen 

Vattenrikets vänner.
• Varit medlem i folkrörelsearkivet.
• Deltagit i möten med Samrådsgruppen 

för Biosfärsområde Kristianstads 
Vattenrike. 

• Deltagit i forskarkonferensen Biosfär 
2022. 

• Sammanställt och skickat årlig rapport 
till Länsstyrelsen över tillståndet hos 
fågelfaunan i skärgården.

• Deltagit i BirdLife Sveriges projekt 
”Fågelintresse”.

• Gjort PR för BirdLife Sveriges projekt 
Vinterfågelräkningen.

• Deltagit i SkOF-möte med lokalklubbar 
och kommunornitologer.

• Samarbetat med SkOF och SkNF i 
Storkprojektet och varit faddrar för två 
storkpar.

Skrivelser, yttranden mm
• Yttrat oss angående ett ökat antal 

avverkningsanmälningar invid 
örnhäckningar till såväl Skogstyrelsen 
som Länsstyrelsen.

• Genom vice ordförande deltagit i ett 
antal möten och informationer kring 
skogsbruksfrågor och fågelfauna såväl 
regionalt som nationellt, bland annat 
FSC-frågor.

• Utan nämnvärt resultat sökt besked 
från tjänstemän i Bromölla kommun 
kring olika planerade projekt för 
att öka besöksmöjligheterna för 
fågelintresserade.

• Yttrat oss om remiss angående Härlövs 
ängar och backar.
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• Yttrat oss över remissversionen av 
friluftsplanen för Kristianstad kommun. 
Vi tog särskilt upp behovet av att beakta 
fågelskyddet.

• Yttrat oss angående den förstärkta 
Hammarslundsvallen till kommunen.

• Lämnat underlag angående vissa arter till 
den s k miljöbarometern i Kristianstad 
kommun.

• Haft samråd med konsult angående   
fågelavvisare på kraftledning Torsebro 
- Salskog.

• Begärt förnyad information angående 
aktuellt läge i det så kallade  
predatorprojektet i Vattenriket.

• Reagerat på de kraftiga felaktigheter 
angående förkommande fågelarter 
som finns i Länsstyrelsens 
reservatsbeskrivning för naturreservatet 
Gyetorp.

• Yttrat oss enskilt eller tillsammans 
med SkOF angående solcellsparker 
bland annat vid Karsholm, Balsby och 
Araslövs golfbana.

• Lämnat underlag om fågelfaunan inför 
planerade större solcellsanläggningar 
norr om Ripa respektive väster om 
Sjögård. 

• Haft kontakter angående utvecklingen av 
skarvbeståndet i Ivösjön med engagerad 
person.

• Initierat sakligt svar från BirdLife Sverige 
på en negativ insändare angående skarv i 
bland annat Kristianstadsbladet.

Särskilda fågel(skydds)aktiviteter
• För 34:e året i rad arrangerat 

Fågelskådningens dag för allmänheten 
på Håslövs ängar 8/5. Denna gång även 
för besökare utöver klubbmedlemmar.

• Fortsatt fiskgjuseprojektet i Ivösjön. 
Under 2022 gick 10 par till häckning. 
Av dessa lyckades 7 par som fick ut 17 

ungar.  
• Fått bidrag från Bromölla kommun till 

fiskgjuseprojektet.
• Gett anvisningar på plats till 

tillsynsmännen angående 
fiskgjuseplattformar i Immeln

• Tillsammans med fågelstationen med 
flera kontrollerat havsörnshäckningarna 
i området. Resultatet får anses 
vara hyggligt med minst 8 lyckade 
häckningar med minst 10 ungar. Men 
tyvärr misslyckades våra 2 kustnära par 
för andra året i rad 

• Lämnat stöd till örnmatningen vid 
kusten. 

• Genomfört vinterfågelmatning i 
Kristianstad tätort.

• Erhållit en betydande mängd fågelmat 
under jan - febr till vår tätortsnära 
fågelmatning från KFV.

• Under tranornas vårrastning i Pulken 
kunnat genomföra såväl tranräkning 
på uppdrag av Länsstyrelsen som 
försäljningsverksamhet och stöd till 
tranguidningen enligt de rutiner som 
användes före pandemin.

• Bevakat förekomsten av fåglar som varit 
påverkade av fågelinfluensan. 

• Beslutat tilldela holkbyggarna i klubben 
5 000 kr ur Erik Schönbecks donation. 
Holkar har bland annat satts upp i 
Prästaskogen, Kristianstad.

• Beviljat medel ur Erik Schönbecks 
donation till ett projekt med 
skräntärneattrapper för att stimulera 
nya häckningar av arten. Detta med 
lyckat resultat då skräntärna häckade på 
Gruarna invid attrapperna med 2 flygga 
ungar.

• Göktyteprojektet har fortsatt med goda 
resultat, till exempel 3 häckningar med 
27 ungar  i Mosslunda.
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• Kornsparv har häckat i vårt område efter 
50 års uppehåll. Beslutat genomföra en 
så kallad  provinventering under 2023.

• Erhållit redovisning från 
pungmesprojektet och beviljat att 
överblivna tilldelade medel även får 
användas under 2023.

• Deltagit i arbetet i Länsstyrelsens gås- 
och tranförvaltningsgrupp.

• Lämnat offert om fortsatt gåsräkning till 
Länsstyrelsen som antogs.

• Fortsatt att vidta åtgärder för att om 
möjligt förhindra larm om känsliga arter 
som pungmes och fältpiplärka under 
häckningstid.

• Fått framställan om bidrag till inköp av 
GPS-sändare till storkprojektet. Beslöt 
att stödja projektet på annat sätt.

Andra aktiviteter
• Slutfört vår del av uppdateringen av den 

digitala upplagan av Skånsk skådarguide 
och BirdLife Sveriges Svenska 
fågellokaler.

• Lånat ut de kikare som Göran Knutsson 
donerat till oss till yngre klubbmedlem.

• Fortsatt att försöka få till stånd 
en förändring av rapporteringen i 
Artportalen, särskilt vad avser ytor. 
Ännu tyvärr utan större framgång.

• Fortsatt att administrera ett lokalt 
fågellarmsystem via appen Band. Detta 
har blivit mycket populärt och har nu 
mer än 500 medlemmar. 

• Fortsatt att sälja Linda Niklassons med 
flera populära vykort. 

• Fortsatt att presentera klubbens 
verksamhet på hemsidan under den 
kända adressen www.spoven.com 
med Patrick Tollgren Lazarov som 
webbmaster.

• Fågelklubben har fortsatt funnits med 
på Facebook. Verksamheten har där 
utvecklats.

• Sammanställt årsrapporten för 2021. Har 
från och med i år initierat ny utformning 
av årsrapporten  som ett fristående 
supplement till Spoven nr 3.

Under 2022 har pandemin inte påverkat 
verksamheten i någon nämnvärd grad till 
skillnad från föregående år. Det vi däremot 
märker av är efterfrågan på nya energikällor. 
Således har vi haft att yttra oss över flera re-
misser och framställningar om nya och också 
i vissa fall stora solcellsparker i vårt område. 
Några relativt okomplicerade andra däremot 
som betydligt påverkar fågellivet.

Fågelklubbens årliga pris
Styrelsen har beslutat tilldela fågelklubbens 
årliga pris till Brita Åkesson och Jens Fjelk-
ner för deras ekologiska odling som lockade 
kornsparvarna att åter  häcka efter 50 års 
frånvaro.

För styrelsen i Nordöstra Skånes Fågel-
klubb 
Nils Waldemarsson ordförande 

Nedre Helgeåns fågelstation 2022
Under året har fågelstationen drivit eller del-
tagit i följande projekt:
• Inventering, ringmärkning och 

uppföljning av kustlevande tärnor. 
Årets roligaste överraskning var att ett 
skräntärnepar häckade framgångsrikt 
och fick ut två ungar som färgmärktes. 
Under pågående arbete med de kentska 
tärnorna i västra Blekinge påträffades 
6 par svarthuvade måsar. De flesta 
ungar som kläcktes ut dog veckogamla 
i fågelinfluensa. En unge som hägnades 
in blev flygfärdig och försågs med 
färgkodringar inom ramen för det 
europeiska färgmärkningsprojektet.

• Pärl- och sparvuggleprojektet. Vi har 
lagat trasiga holkar, flyttat några och 
kontrollerat de ca 70 uggleholkar som 
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sitter uppe i norra delen av Kristianstad 
kommun. Under året har inga pärlugglor 
ropat och inga tecken på häckningar 
hittades när holkarna kontrollerades. 
Inga sparvugglor påträffades under 
2021.

• Inventerat och kontrollerat 
häckningsresultatet för områdets 
häckande örnar. Under 2022 noterades 
minst 10 par havsörn och 3 par kungsörn 
i permanenta revir. För havsörnarnas del 
blev det 7 lyckade häckningar med 10 
ungar. För kungsörnarnas del blev det 
endast en flygg unge.

• Stationen hjälper projekt berguv med 
ringmärkning av frihäckande boungar 
och avelsparens ungar som sedan släppts 
fria. 2022 ringmärktes inga frihäckande 
uvar inom vårt verksamhetsområde.

• Samarbetat med flyttfågelforskare 
vid Lunds universitet/Högskolan i 
Kristianstad när det gäller applicering av 
ljusloggar på tärnor (svart-, silver-, små- 
och kentsk tärna). Även i år användes 
aktivitetsloggar på silvertärnorna, en ny 
teknik som kan ge mer detaljerade data 
om fåglarnas aktivitet över dygnet.

• Projekt Svarttärna fortsatte under året 
med inventering och uppföljning av 

häckningsresultat. I Vattenriket häckade 
i år 14 par som fick ut 9 flygga ungar 
vilket är likt fjorårets resultat vad 
gäller antalet par och häckframgång. 
Samtliga par häckade på plattformar i 
Hercules dammar och i Herculesviken, 
Hammarsjön.  

• Inventering och häckningsframgång 
hos Vattenrikets fiskgjusar. Inga resultat 
finns för 2022.  

Ringmärkning
Under 2022 ringmärktes 886 fåglar av 15 
olika arter. Efter flera år med höga märksum-
mor var detta den lägsta märksumman sedan 
2015.
Totalt märktes under året 817 boungar i hol-
kar vilket endast är hälften så många jämfört 
med fjolåret. Vanligast var svartvit flugsnap-
pare (438), talgoxe (199), blåmes (93), nöt-
väcka (31) och entita (29). 
Inom ramen för flyttfågelstudier vid Lunds 
universitet med satellitsändare, ljusloggar el-
ler färgringar ringmärktes följande arter:
Svarttärna (35), silvertärna (10), småtärna 
(6), kentsk tärna (5) och 2 skräntärnor.
Inga ungar av kentsk tärna ringmärktes un-
der året på grund av massdöd till följd av 
fågelinfluensa. Totalt försågs 11 adulta kent-
ska tärnor med GPS-sändare inom ramen för 
vindkraftstudier. Även fyra adulta svarthu-
vade måsar fick sändare inom detta projekt. 
Endast en unge försågs med färgring. 
Tack vare färgmärkning av de svarthuvade 
måsarnas ungar sedan 2016 har vi fått fina 
möjligheter att följa utvecklingen av den 
svenska populationens utveckling, flyttning 
och övervintring av denna exklusiva häckart 
(se under kontroller och återfynd).
Fyra berguvar märktes. Samtliga var upp-
födda inom projekt berguv och de unga fåg-
larna släpptes under hösten fria på lämpliga 
häcklokaler.
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Kontroller och återfynd
Totalt inkom 38 kontroller och återfynd, vil-
ket återigen är betydligt fler än normalt.
Ringmärkningen av de kentska tärnorna fort-
sätter att generera många återfynd och kon-
troller (29 st) och i år inkom 11 utländska. 
Tyvärr var det stora flertalet av återfynden 
fåglar som dött pga högpatogen fågelinfluen-
sa (H5N1) som drabbade många fåglar 2022. 
De döda fåglarna som antingen var födda i 
kolonier i andra länder eller påträffade döda i 
andra länder var: Tyskland (1), Danmark (5), 
Holland (1) och Polen (2). Detta visar att den 
kentska tärnan är mycket rörlig och att det 
hela tiden sker ett utbyte mellan kolonier i 
Östersjön.
Vårt mest sydöstligaste återfynd någonsin 
var en fågel i sitt tredje kalenderår som hitta-
des död i början av januari 2022 i Sydafrika, 
ca 50 mil öster om Kapstaden.
Den äldsta kentska tärnan som kontrollera-
des var en 15 år gammal häckande fågel på 
Falkaholmen i maj. Fågeln var märkt som 
bounge i en koloni på Norrören 2007. 
Under året inkom 7 kontroller av tre olika 
individer av de svarthuvade måsar som vi 
försett med färgringar i kolonierna vid Falka-
holmen och Norrören.
Två av fåglarna som var pullmärkta av oss 
2018, lästes av i april på olika lokaler i nord-
västra Tyskland, där de eventuellt försökte 
häcka.
En vuxen fågel märktes på Falkaholmen i 
början av maj 2022 och den kontrollerades 
sedan i Nordirland i mitten av september och 
sedan i norra Spanien i början av december.
En av våra märkta berguvar hittades död 
strax utanför Ängelholm endast 3 år gammal. 
Ett udda fynd inkom gällande en duvhök. 
Fågeln märktes som ungfågel hösten 2009 i 
Östra Sönnarslöv och ringen hittades under 
en snorklingstur utanför Mörrum nästan 13 
år senare. 

En riktigt gammal ormvråk hittades död på 
Ivön 21 år gammal. Fågeln var ringmärkt av 
Erik Schönbeck vid Vittskövle.
Sist ut var den fiskgjuse som hittades död i 
Senegal, ca 10 mil SO om Dakar. Gjusen var 
märkt som bounge i Ivösjön 2008.

Nedre Helgeåns fågelstation  
Greger & Göran Flyckt och Patrik Olofsson

Tidsskriften  SPOVEN
SPOVEN ges ut av Nordöstra Skånes 
Fågelklubb. Tidskriften är ett av klubbens 
redskap för att kommunicera med sina 
medlemmar. Under året har SPOVEN 
kommit ut med 4 nummer, sammanlagt 
132 sidor. Tidigare år har det legat på drygt 
200 sidor. Orsaken till förändringen är att 
Årsrapporten 2022 lyfts ut ur  tidningen och 
görs separat. Alla fullbetalande medlemmar 
och ungdomsmedlemmar får tidskriften utan 
extra kostnad.
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Styrelsen

Redaktionen har haft ett planeringsmöte inför 
varje nummer och består av följande personer: 
Patrick Tollgren Lazarov (sammankallande), 
Jan Linder (Ansvarig utgivare SPOVEN),  
Ulrika Tollgren (ansvarig utgivare hemsi-
dan), Sven Birkedal (bildredaktör), Nils Wal-
demarsson (representant för styrelsen). 

Hemsidan  www.spoven.com
Vår hemsida administreras och uppdateras 
av Patrick Tollgren Lazarov och ansvarig 
utgivare är Ulrika Tollgren. På sidan finns 
information om klubbens verksamhet och 
kontaktuppgifter till de aktiva. Klubbens 
program publiceras fortlöpande här hittar 
man information om eventuella ändringar i 
programmet. Även inskickade exkursions-
referat och aktuella inventeringssiffror från 
t ex gåsräkningarna finns publicerade här. 
Hemsidan innehåller även gamla nummer av 
Spoven som går att ladda ner som PDF.

Sociala medier
Vi har en föreningssida och en gruppsida på 
Facebook. Föreningssidan är mer formell 
och här publicerar vi nyheter och program 
med fågelklubben som avsändare. 
Gruppsidan är mer informell och alla publi-
ceringar sker av enskilda personer. Här pu-
bliceras förutom nyheter och program även 
obsar, tips och andra saker.
Föreningssidan har 3 administratörer: Pa-
trick Tollgren Lazarov, Ulrika Tollgren och 
Evert Valfridsson.

Gruppsidan har 7 administratörer: Patrick 
Tollgren Lazarov, Ulrika Tollgren, Hans 
Cronert, Jan Linder, Evert Valfridsson, Tho-
mas Lindblad och Barbro Ahlner.
Vi har idag 554 följare på föreningssidan. 
Eftersom inlägg i grupper visas på medlem-
mars tidslinje så är det mer aktiviteter i grup-
pen än på föreningssidan. Gruppen har idag 
744 medlemmar (en ökning med 88 personer 
under 2022) vilket är en minskning jämfört 
med pandemiåren 2020-2021. 

Gruppsida:
www.facebook.com/groups/328750133869867

Föreningssida: 
www.facebook.com/NordostraSkanesFagelklubb

Band band.us/@spoven
I mitten av 2020 skapade vi ett band för 
vårt fågelområde i Nordöstra Skåne. Band 
är ett sätt att förmedla fågelobsar och man 
kan använda band med mobil, padda eller 
dator. Det finns inga kostnader kopplade till 
att vara med i Band, varken för oss som or-
ganisation eller för medlemmar. I nuläget är 
det 562 medlemmar i bandet vilket nästan är 
en ökning på 145 medlemmar under 2022. 
Vi har 6 administratörer och de är följande 
personer: Patrick Tollgren Lazarov, Ulrika 
Tollgren, Greger Flykt, Hans Cronert, Nils 
Waldemarsson och Thomas Lindblad.

För Spovenredaktionen och IT-kommittén 
Patrick Tollgren Lazarov
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Hussvalan är särskild rapportart under 2023 i 
Skåne. I senaste utgåvan av Sveriges fåglar ang-
es att hussvalan har minskat med 37% i landet 
under tioårsperioden 2012 - 2021. Därför vill vi 
veta så mycket som möjligt om denna arts före-
komst. Någon heltäckande inventering bedöms 
inte vara möjlig att genomföra men det finns an-
nat vi tillsammans kan göra.

• Viktigast är att så många som möjligt rap-
porterar förekomster på Artportalen eller 
till undertecknad. Särskilt intressant är 
uppgifter om antal häckande par och stora 
ansamlingar. För häckande par bör platsen anges så tydligt som möjligt och 
antalet par räknas eller uppskattas.

• Ni som vet att det i något samhälle, det kvarteret eller på det huset tidigare 
funnits häckande hussvalor får gärna göra ett återbesök. Finns de kvar? Om 
inte när fanns de senast?

• Inventera gärna ett område – det kan vara byn, stadsdelen, kvarteret eller vad 
som helst. Ange inventerat område så noga som möjligt, antal funna par samt 
mer exakt var dessa fanns eller om arten inte fanns alls inom det inventerade 
området. Gärna med historisk återblick om sådan finns.

• Udda häckningsplatser är intressanta. Det kan vara i naturmiljö, stenbrott, på 
andra byggnader än hus och säkert annat också. Ta gärna foto.

• Tyvärr är det också intressant med uppgifter om negativa ingrepp. Det före-
kommer att bon rivs ner för att undvika spillning på husväggarna eller att nät 
och annat sätts upp för att hindra bosättning. Finner du något sådant vill vi att 
du berättar detta och om möjligt försöker åtgärda genom dialog med ansvarig.

Rapportera på Artportalen eller till undertecknad, nils.waldemarsson1948@gmail.com
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Nils Waldemarsson

Upprop:
Rapportera hussvala!
Av: Nils Waldemarsson

Hussvalor som samlar lera till bomaterial.
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Örnräkning 7 januari 2023
av Nils Waldemarsson

Efter ett blixtbesök från kung Bore under 
några dagar i december återgick vädret till 
skånsk vinter med mildväder, blåst och 
regnområden. Den 6 januari rådde allt an-
nat än lämpligt räkningsväder med snö-
blandat regn och kraftig vind från ost. Men 
den 7 januari vid örnräkningen rådde lugnt 
väder. Dock med tidvis dålig sikt. Men för 
de flesta räknarna uppstod luckor i diset 
och det gick hyggligt att räkna. Men i den 
nordvästra delen, särskilt vid Oppman-
nasjön och Råbelövsjön, var det i princip 
omöjligt att räkna. Därför redovisas inom 
parentes  i tabellen det antal som observe-
rats under dagarna före och som bedöms 

som mycket stationära. Trots vinterperio-
den i december så fanns mycket gäss och 
därmed örnmat kvar i området. Den is som 
lade sig före jul hade gått upp igen. Örn-
matningen ute vid kusten hade som vanligt 
startats upp strax före jul. Även i de södra 
delarna av Kristianstad kommun förekom 
matning.

Som vanligt var räkningen indelad i cirka 
25 olika områden. Dessa bevakades från 
gryningen fram till kl tolv. Örnarnas ålder, 
där så är möjligt, flygriktningar och klock-
slag noterades. Som vanligt satt Anders 
Jarnemo i kojan vid matningsplatsen. Den-
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Havsörn med uppvaktning

Trots att det rådde svåra omständigheter med dålig sikt i vissa delar av området 
så blev antalet havsörnar vid årets örnräkning det högsta någonsin. Mellan 85 
och 90 havsörnar räknades in! 
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na hade enligt rutin försetts med tre bördor 
med örnmat, dvs strupar och lungor. 

Havsörn

I likhet med de senaste åren så stördes 
örnräkningen i vissa områden av olika fri-
luftsaktiviteter. Det handlade bl a om en 
störning från spöfiskare ute vid matning 
vid kusten från kl 1100 och pågående gås-
jakt i västra delen av Hammarsjön. Detta 
påverkar naturligtvis räknandet. Vidare 
som nämnts ovan så omöjliggjorde eller 
försvårade den dåliga sikten räkningen 
i några områden. Trots detta nådde vi de 
högsta antalen havsörnar som vi någonsin 
haft i området. Här finns ett par områden 
som sticker ut. Det gäller Trolle Ljungby 
mosse där det som mest fanns 18 örnar 
kring ett hjortkadaver. Vidare fanns höga 
antal vid östra delen av Hammarsjön och 
området kring Egeside. Även här var det 
byte eller utlagd föda som lockade. Övriga 
områden uppvisar likartade antal som un-
der de senaste åren. 

Observationerna vid matningen vid kusten 
är viktiga. Tabellen ovan redovisar de ob-
servationer där Anders före kl 1100 kunde 
identifiera enskilda individer. Därefter 
omöjliggjorde störningar observationerna. 
De omärkta är ett minimiantal.

Åldersfördelningen visar som vanligt på 
en klar majoritet av yngre fåglar. Däremot 
är tendensen över tid att antalet örnar ring-
märkta i Sverige minskar. Detta beror på 
att man p g a resursskäl inte märker i alla 
havsörnbo och dessutom hittas inte alla re-
vir idag. Idag bedöms att det finnas över 
900 häckande par i landet.

Genom bevakningen så har vi kunnat få en 
god uppfattning om hur örnarna förflyttade 
sig eller uppehöll sig och därmed undvika 
dubbelräkning. Därför kan nedanstående 
sammanställning ses som ett tämligen 
tillförlitligt minimiantal. Jag har valt att 
även inom parentes redovisa de örnar som 
i närtid varit stationära i Oppmannasjön då 
ingen tillförlitlig räkning kunde göras un-
der förmiddagen på grund av sikten. 

Kungsörn

Denna gång sågs endast 1 kungsörn i vårt 
område. Denna då i den södra delen av be-
vakningsområdet. Det uppehåller sig dock 
stadigvarande ytterligare en kungsörn 
inom det område som drabbades av dålig 
sikt. Som det påpekats under de senaste 
åren går det dåligt för de skånska kungs-
örnarna. Väldigt få häckningar lyckas. Det 
vore därför angeläget att kungsörnarna 
fortsättningsvis ägnas mycket uppmärk-
samhet.

Ålder Omärkta ( > ) Märkta Omärkta + märkta
1 vinter 3 1 4
2 vinter 3 1 4
3 vinter 3 1 4
Adult 2 1 3
Totalt 11 4 15

Åldersfödelning av örnar vid matningen:
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Tack

Som vanligt är förutsättningar lite olika 
för räknarna. Vissa får sno på rejält för 
att hinna med allt som händer. Andra blir 
glada om de noterar en enstaka örn. Eller 
så uteblir örnobservationer helt. Men ne-

gativa rapporter är minst lika viktiga. Inte 
minst för att avgöra hur och om örnarna rör 
sig i området. Tack alla för insatsen och på 
återseende vid nästa års örnräkning!

Antalet havsörnar i Kristianstad och Bromölla kommun 2022-01-08:

Nils Waldemarsson

Lokal Antal Adult Yngre/ob.ålder
Kusten, ink Tr.Ljungby mosse 31-32 7 24-25
Ivösjön 5 2 3
Oppmannasjön/Råbelövsjön 1 (5)* 0 (2)* 1 (3)*
Odersberga/Gummastorpasjön 8 3 5
Araslövssjön/Isternäset 6-7 2-3 4
Hammarsjön 18-20 4 14-16
Söder om Hammarsjön 16-17 4-5 12
Total 85-90 (89-94) 22-24 (24-26) 63-66 (65-68)

* Observationer från 2023-01-05

Vi finns på Facebook!
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Läsarnas bilder 
Vill du bidra med bilder så kan du maila in bilder till redaktionen eller publicera den på 
vår Facebooksida så finns det chans att den kommer med i Spoven. 
OBS! Ni får endast skicka in bilder som ni själv har tagit och som ni har rättigheter till.
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Svanarna kalasar på havets läckerheter efter Otto vid Sillnäs naturreservat
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Fru domherre är också fin, även om den inte är så färggrann. Balsby januari.
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Tornfalk på Ängamöllan.
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Kungsfågel vid Skräbeån
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Vårens program
Alla är hjärtligt välkomna och var inte rädda för att komma med även om ni saknar 
tubkikare. Alla som har låter gärna andra också titta. Undrar du över något så ring 
till respektive kontaktperson. Kontaktuppgifter för alla exkursionsansvariga hittar 
du i slutet av programmet. Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrang-
emangen finns uppdaterade om något skulle ändras: www.spoven.com

Mars
Lör 11 mar  Gåsräkning

Det är dags för säsongens sista gåsinventering – kanske kan vi se hur våren närmar sig 
genom sammansättning på gåsflockarna i vårt område. Finns det t.ex. kvar några sädgäss 
på våra breddgrader? När jobbet är klart den här dagen vet vi svaret. Som vanligt redovi-
sas resultatet på klubbens hemsida. Kontaktperson: Evert Valfridsson.  

Ons 15 mar – sön 16 apr     Tranmöten i Pulken?

Vi hoppas att årets första flyttande tranor nu är på väg norrut för att rasta och övernatta i Pulken. 
Det innebär i så fall att klubbens tranguidning är på plats mellan kl. 15 och skymning dagligen 
ungefär den närmaste månaden! 
Kolla in tranobs-sidan på naturum Vattenrikets hemsida – dagliga noteringar görs om antalet 
rastande fåglar i Pulken! Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Lör 18 mar  Vårdagjämningsfåglar på Näsby fält

Hur är läget på fågelfronten på Näsby fält – tätortsnära delar av Vattenriket nordväst om Kristian-
stad – så här i vårdagjämningstider? Tillsammans med Emil Andersson-Fristedt går vi i närkamp 
med naturen i skiftet mellan vinter och vår för att hitta svaret! Vi samlas kl. 08.00 på parkeringen 
på N Lingenäset (för infart följ skyltningen från Snapphanevägen i Kristianstad). Ta med kikaren, 
om du har, och glöm inte lite förmiddagsfika! Fågelklubben gör detta tillsammans med Studie-
främjandet. Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Lör 25 mar  Tidiga vårtecknen med Mats 

Mats Johannesson tar oss med ut till våra kusttrakter för att leta efter de första tidiga vårtecknen 
bland fåglarna. Samling kl. 08.00 parkeringen naturum Vattenriket och sedan ger vi oss iväg dit 
hans ”radar” pekar! Glöm inte kikaren och lite förmiddagsfika! Vi gör detta tillsammans med 
Studiefrämjandet. Kontaktperson: Mats Johannesson.



4040	 Spoven	 Spoven

April 
Mån 10 apr  Vårtecken på Håslövs ängar

Dags för traditionell fågelskådning på Håslövs ängar på annandag påsk! Evert Valfridsson är på 
plats på parkeringen vid Håslövs ängar kl. 08.00 och guidar bland vårfåglarna så här långt på 
denna klassiska fågellokal vid Hammarsjön. Ta med kikare om du har och lite förmiddagsfika! 
Fågelklubben gör det här tillsammans med Studiefrämjandet.  Kontaktperson: Evert Valfridsson.

Fre 14 apr   Ugglespaning

Vad hoar i natten? Det beror på både gnagartillgång och framförallt på vädret! Fredagskvällen 14 
april samlas vi kl. 19:30 vid Scoutstugan. Långkullevägen 2 i Arkelstorp, och beroende på var 
ugglor noterats hittills i år, kan resmålet variera från skogarna i norra kommundelen till skogarna 
runt Lönsboda. Ta med fika/varm dryck och gärna varma kläder då det kan bli kyligt att stå stilla 
och lyssna. Har du möjlighet så välj kläder utan alltför mycket prassel! 

Föranmälan senast 10 april till ulrika.tollgren@gmail.com och senast kl. 20 kvällen före lämnas 
besked ifall exkursionen kan genomföras eller ej. Kontaktperson: Ulrika Tollgren. 

Sön 16 apr  Våtmarker i Vattenriket

Vi samlas kl 8 vid naturums parkering för exkursion tillsammans med Hans Cronert till Hovby 
ängar för att spana efter vadare och änder och titta närmare på fjolårets våtmarksåtgärder.

Åtgärderna är utförda på betes- och slåtterängarna mellan Björkhäll och Hovby bränneri. Hans tar 
oss sedan med ut på Björkhälls våtmark. Vattensäkra skodon rekommenderas. Glöm inte kikaren 
och ta med lite förmiddagsfika. Kontaktperson: Ulf Sjölin.
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Maj
Sön 7 maj   Fågelskådningens dag Håslövs ängar

Dags för det stora årliga nationella evenemanget för och från fågelskådarleden – även i år bjuder 
fågelklubben in alla intresserade till ”Fågelskådningens dag” på Håslövs ängar. Mellan kl. 07 och 
kl. 12 finns medlemmar från klubben på plats och lotsar och visar bland det som fågellivet här ute 
har att bjuda på! Glöm inte kikaren och ta gärna med lite förmddagsfika!  Kontaktperson: Evert 
Valfridsson.

 Sön 14 maj  Försommarmorgon vid Herculesdammarna

Tillsammans med Mats Johannesson ser vi vad en försommarmorgon vid Herculesdammarna på 
norrsidan av Hammarsjön kan erbjuda i fågelväg. Samling kl. 07.00 vid parkeringen som väg-
skyltarna i Sk. Viby hänvisar till. Kontaktperson: Mats Johannesson. 

Lör 27 maj  Med Ulf till Drakamöllan

Gränslandet längst i söder i Kristianstads kommun har mycket vackert att erbjuda den här tiden 
på året. Kom till parkeringen vid Drakamöllan (med infart från riksväg 19 strax söder om Magle-
hem) senast kl. 07.00 och följ med Ulf Gärdenfors på en vandring över de kuperade hedarna i 
hans hemmamarker. Ta med lite stärkande förmiddagsfika!  Kontaktperson: Ulf Sjölin.

Sön 28 maj  Kvälls- och nattsångare med Emil

Tillsammans med Emil Andersson-Fristedt försöker vi uppleva en del av de fåglar, som föredrar 
att sjunga och spela under kväll och natt. Vi samlas på parkeringen vid naturum Vattenriket med 
”avspark” kl. 20.45. Sedan avgör det dagsaktuella fågelläget vart vi tar vägen och hur länge vi är 
ute. Kontaktperson: Evert Valfridsson.

G
rå

si
sk

a.
 fo

to
: P

at
ric

k 
To

llg
re

n 
La

za
ro

v



4242	 Spoven	 Spoven

Juni
Lör 10 jun  Ringmärkning storkungar Sk. Viby

Kom till gårdsbutiken i Skånes Viby (med infart från väg 118 mellan Kristianstad/Hammar och 
Rinkaby/Åhus) mellan kl. 11 och 13 och var med när en del av storkungarna här ska ringmärkas. 

Vi får också lyssnar till information kring den vita storken och hur arbetet inom ramen för det 
skånska storkprojektet går. Även representanter för Storkens Vänner finns på plats (ett medlem-
skap i föreningen är ett stöd till storkprojektet!). Ett arrangemang som vi gör tillsammans med 
Storkprojektet, Storkens Vänner, Studiefrämjandet, Naturskyddsföreningen och naturum Vatten-
riket. Kontaktperson: Evert Valfridsson. 

Anpassa kläder och skodon efter väder och årstid! Ta gärna med fika, vi är ofta ute 3-4 timmar. 
Ha även för vana att besöka vår hemsida där alla arrangemang finns uppdaterade om något 
skulle ändras: www.spoven.com

Kontaktpersoner
Evert Valfridsson:  0706-02 30 45 evertvalfridsson4@gmail.com    
Mats Johannesson 0707-20 56 23 mats.johannesson@yahoo.se
Ulf Sjölin 0735–93 58 65 kjugex@gmail.com

Kikare till utlåning för yngre medlem!
En av våra medlemmar, Göran Knutsson, lämnade oss under 2019 efter en lång 
tids svår sjukdom. Göran var mycket aktiv i alla sina intressen trots fysiska hin-
der. 

I sitt testamente överlämnade Göran sin tubkikare, Swarovski HD 65 med stativ, 
och handkikare, Swarovski 10x42 WB, till fågelklubben för utlåning årsvis till 
aktiv ung medlem.

Den ungdomsmedlem i åldern 12 till 25 år som känner behov av att med hjälp 
av denna utrustning utveckla sitt fågelintresse inbjudes inkomma med en enkel 
framställan om att låna denna utrustning under 2023.  Ansökan kan omfatta både 
tubkikare och handkikare eller enbart endera av dessa. Fågelklubbens styrelse 
fattar sedan beslut om utlåning.

Skicka din ansökan till Nils Waldemarsson, Skånegatan 6 , 295 32 Bromölla eller 
nils.waldemarsson1948@gmail.com 



Styrelsen
Nils Waldemarsson ordf  0706-52 63 11
Jan Linder v ordf   0725-88 20 51
Hans Cronert sekreterare 0708-77 77 35
Jan-Åke Nilsson kassör 0708-42 19 28
Ulrika Tollgren   0738-08 37 73
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Linda Niklasson   0709-32 22 52
Lokal rapportkommitté
Nils Waldemarsson   (Sammankallande)
Greger Flyckt,  (Rapportmottagare)
 0709-71 16 80
Floravägen 13, 291 43 Kristianstad
greger.flyckt@utb.kristianstad.se
Linda Niklasson 
Hans Cronert
Göran Flyckt
Thomas Lindblad
Jan Linder
Christer Neideman
Lars Göte Nilsson 
Mats Johannesson 
Ulf Sjölin 
Magnus Ny 
Ulf Gärdenfors
Fågelstationskommitté
Greger Flyckt   0709-71 16 80
Patrik Olofsson   0706-69 47 63
Göran Flyckt    0738-09 99 29
IT-kommitté
Patrick Tollgren Lazarov(sk) 0734-38 22 92
patrick@tollgren.se
Ulrika Tollgren (ansv. utgiv.) 0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal   0730-79 87 44 

Katastrofhjälp Fågel och Vilt
http://www.kristianstadbromolla.kfv-riks.se

Ringmärkningscentralen på 
Naturhistoriska Riksmuseet 
http://nrm.spoven.com

Geese (ringmärkning av gäss och svan)
http://www.geese.org

SPOVEN-redaktionen
Patrick Tollgren Lazarov (samk.)  0734-38 22 92 
Ekbacken 7, 291 55 Arkelstorp
patrick@tollgren.se
Jan Linder (ansv. utgivare)  0725-88 20 51
janlinder48@gmail.com
Ulrika Tollgren    0738-08 37 73
ulrika@tollgren.se
Sven Birkedal (bildredaktör)  0730-79 87 44 
sven.birkedal@mixmail.nu 

Programkommitté
Evert Valfridsson (sk) 0706-02 30 45 
Mats Johannesson 0707-20 56 23 
Ulf Sjölin 0735-93 58 65

Representanter SkOF:s Forsknings-  
och Fågelskyddskommitté
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11

Samrådsgruppen för Biosfärområde  
Kristianstads Vattenrike 
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Hans Cronert  0708-77 77 35

Kommunornitolog i Kristianstads  
kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Kommunornitolog i Bromöllas kommun
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 
Gåsgruppen (för förvaltning av gäss och tranor 
på Kristianstadsslätten)  
Nils Waldemarsson 0706-52 63 11 

Medlemsavgift per år
Fullbetalande  150:-
Familjemedlem   25:-
Ungdomsmedlem   25:- (upp till 25 år)

Plusgiro 164 24-4 
Swish 123 225 16 27

NORDÖSTRA SKÅNES FÅGELKLUBB
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